
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 365

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 198     | Lavori    di Manutenzione  e Messa in sicurezza di
--------------| percorsi ed aree interessate dalla riapertura del=
DEL          | l'antico Mulino.  Affidamento ed Impegno di spesa
08-08-19     |
             | ZAC296ADE2

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;

VISTO  il Regolamento Comunale dei Contratti vigente;

VISTO il Decreto del Sindaco n.9 del 02/07/2019 con il quale è
stato attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele
Spinelli l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore
Opere Pubbliche e Manutenzioni;

VISTA LA DELIBERA DI GIUNTA N.49 DEL 16/05/2019 con la quale
venivano approvati gli interventi oggetto del presente
affidamento.

DATO ATTO
-che in alcune zone limitrofe all'antico mulino lungo il Fiume
Campiano in Preci Borgo, sono presenti elementi d'arredo e
strutturali (Parapetti staccionate, balaustre, collegamenti
verticali e passaggi pedonali), che con il tempo hanno subito un
particolare degrado che nè compromette l'utilizzo in sicurezza;
- che altresì per la riapertura dell'antico mulino sono presenti
dei percorsi e delle aree che rilevano la necessità di
intervento al fine di salvaguardare la pubblica e privata
incolumità per consentire il libero accesso in condizioni di
sicurezza;
- che pertanto è necessario provvedere con urgenza alla
riparazione e/o ripristino degli elementi sopra menzionati al
fine di ripristinare la loro funzionalità in condizioni di
sicurezza.

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n.145 in quanto applicabile,

VISTO il l'art. n.1, comma n.912 della Legge 30 dicembre 2018,
n.145, che introduce una deroga alla disciplina vigente in
materia di affidamenti di appalti di lavori di importo inferiore
alla soglia europea;

VISTA la nota dell'ANCI (p. 5/vsg/sd/md-19) pervenuta al prot.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 198 del 08-08-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



comunale n.543 del 23/01/2019, con la quale si chiarisce
ulteriormente che"per importi fino a 40.000 euro con affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;";

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il
quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni
aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo Unico
sull'ordinamento degli Enti Locali", ed in particolare:
- L'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia
di gestione, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa;

- L'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che
comportano impegni di spesa;

- Gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative
modalità di assunzione;

- L'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrarre per definire il fine, l'oggetto, la
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne stanno a base;

RICHIAMATA la propria Determina Contrarre n. 191 del 02/08/2019 Reg.
Gen. n.354, con la quale ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, si sono individuanti gli elementi essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici.

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n.145 in quanto applicabile;

DATO ATTO che con nota del 06/08/2019 Prot. Com.le n. 6757, si è
provveduto a richiedere apposito preventivo-offerta alla ditta,
specializzate nel settore:

1)Ditta TECNO SCAVI snc Di Sabbatini Franco e Spalletti Aurelio
Frez.ne Pontechiussita, 22 CAP 062039 VISSO (MC), (C.F. e P.IVA
01098440439)

DATO ATTO che nei termini e nei modi previsti nell'invito, e cioè
entro le ore 13:00 del giorno 07/08/2019,con nota Prot. Com.le n.
6770, è pervenuta offerta prodotta dalla Ditta sopra menzionata, la
quale per l'esecuzione dei suddetti lavori ha offerto un ribasso
d'asta pari al 5,15%;

VISTE le dichiarazioni sostitutive di notorietà rese dalle Ditte,
unitamente all'offerta ed inerenti ai requisiti di partecipazione e
l’assenza delle cause generali di esclusione, della regolarità
contributiva e della tracciabilità dei flussi economico-finanziari;

CONSIDERATO che la Ditta TECNO SCAVI snc Di Sabbatini Franco e
Spalletti Aurelio Frez.ne Pontechiussita, 22 CAP 062039 VISSO (MC),
(C.F. e P.IVA 01098440439), ha formulato la migliore offerta per
l’Amministrazione Comunale, determinando l'importo dell'appalto stesso
in complessivi € 8.527,22 di cui euro 8.216,92 per lavori al netto del
ribasso d’asta del 5,15% ed euro 310.30 per costi della sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre IVA 22%;

VISTI il DURC on line Prot. INAIL_17634636 con data richiesta
31/07/2019 e scadenza validità 28/11/2019 registrato al Prot. Com.le
n. 6821 in data 08/08/2019, dal quale risulta che l'impresa TECNO
SCAVI snc Di Sabbatini Franco e Spalletti Aurelio Frez.ne
Pontechiussita, 22 CAP 062039 VISSO (MC), (C.F. e P.IVA 01098440439),
è in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti di INAIL;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 198 del 08-08-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



- il DURC on line Prot. INPS_16758180 con data richiesta 07/08/2019 e
scadenza validità 05/12/2019 registrato al Prot. Com.le n. 6822 in
data 08/08/2019, dal quale risulta che il socio lavoratore della TECNO
SCAVI snc, Sabbatini Franco con sede lagale in Via Ponte Lato, 15 CAP
062039 VISSO (MC), (C.F. SBBFNC59B04B474T), è in regola con gli
adempimenti contributivi nei confronti di INPS;
- il DURC on line Prot. INPS_16757980 con data richiesta 07/08/2019 e
scadenza validità 05/12/2019 registrato al Prot. Com.le n. 6823 in
data 08/08/2019, dal quale risulta che il socio lavoratore della TECNO
SCAVI snc, Spalletti Aurelio con sede lagale in Via Ponte Lato, 15 CAP
062039 VISSO (MC), (C.F. SPLRLA58T29H015C), è in regola con gli
adempimenti contributivi nei confronti di INPS;
VISTO il Documento n. PV3657574 del 08/08/2019 della Camera di
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura delle Marche, di
verifica di iscrizione alla C.C.I.A.A. dell'impresa TECNO SCAVI snc di
Sabbatini Franco e Spalletti Aurelio Frez.ne Pontechiussita, 22 CAP
062039 VISSO (MC), (C.F. e P.IVA 01098440439), registrato al Prot.
Com.le n. 6820 in data 08/08/2019;

DATO ATTO che si è provveduto alla consultazione del Casellario ANAC,
per la verifica dei requisiti degli operatori economici, con  nota
Prot. Com.le n. 3641 del 08/08/2019, dalla quale si evince che non
sussistono annotazioni relative alla Ditta in questione;

DATO ATTO che l'ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione per i
suddetti lavori ha assegnato il CODICE CIG: ZAC296ADE2,

RICHIAMATO l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.;

VISTO il Foglio Patti e Condizioni regolamentante i rapporti con la
ditta appaltatrice, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n.
50/2016, di cui all'allegato "A", allegato alla presente
determinazione.

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO di dover procedere al conseguente impegno di spesa in
complessivi Euro 10.403,21 iva al 22% compresa;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, non
sussistono situazioni di conflitto di interesse;

VISTO l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici
e servizi;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Bilancio di Previsione 2019/2021 approvato e
disponibile.;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) Didare atto che pertanto è necessario provvedere con urgenza
alla riparazione e/o ripristino degli elementi sopra menzionati
al fine di ripristinare la loro funzionalità in condizioni di
sicurezza.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 198 del 08-08-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



2)DI STABILIRE che la procedura di affidamento prescelta per la
selezione dell'operatore economico è ad affidamento diretto, sulla
base delle seguenti motivazioni:
- lavori riconducibili all'art. 36, comma 2. lett. a) del D.Lgs. 18
Aprile 2016, n. 50, e s.m.i.

3)DI AFFIDARE all'IMPRESA TECNO SCAVI snc Di Sabbatini Franco e
Spalletti Aurelio Frez.ne Pontechiussita, 22 CAP 062039 VISSO (MC),
(C.F. e P.IVA 01098440439) i "Lavori di Manutenzione e Messa in
sicurezza di percorsi ed aree interessate dalla riapertura dell'antico
Mulino", per un importo di aggiudicazione al netto del -5.15% di
ribasso, pari a €8.527,22 oltre iva al 22% per €1.875,99, comportante
una rimodulazione del quadro economico come di seguito riportato:

- Importo dei lavori con Sicurezza al netto del -5.15% di rib.

                                       (a)     €  8.527,22

- di cui costi per la sicurezza                 €   310,30

Somme a disposizione:

- Acc. art.113 c.2 D.lgs n.50/2016             €    179.46

- Iva 22%                                      €  1.875,99

- Sommano euro                           (b)   €  ‭‭2.055,45‬

Totale generale (A+B)   € 10 582,67‬

4)DI STABILIRE di corrispondere all'aggiudicatario il prezzo al netto
del ribasso pari ad Euro 10.403,21 iva al 22% compresa;

5)DI STABILIRE che i rapporti con la ditta appaltatrice saranno
regolati come da  Foglio Patti e Condizioni, di cui all'allegato "A",
allegato alla presente determinazione.

6)DI STABILIRE che la liquidazione della spesa avverrà in una unica
soluzione, dietro presentazione di regolare fatturazione, ad
ultimazione dei lavori, previo riscontro della regolare esecuzione di
cui  al comma 110 dell'art. 1 della legge 145 del 2018 e verifica
della regolarità contributiva da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale;

7) DI STABILIRE una penalità giornaliera di Euro 50,00 (cinquanta) per
ogni giorno di ritardo, salvo il maggior danno e/o la risoluzione del
contratto;

8) DI ASSUMERE a tal fine apposito impegno di spesa in complessivi
Euro 10.403,21 iva al 22% compresa, che troverà imputazione su
apposito capitolo di bilancio di previsione 2019-2021 approvato e
disponibile;

9) DI INCARICARE l'Ufficio Tecnico Comunale delle comunicazioni del
caso;

10) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Sigla dell'Istruttore: - MS/mg –

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 198 del 08-08-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 08-08-19
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 20-08-19
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 20-08-19                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 198 del 08-08-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


